foi reajustado para 2025, como foi anunciado pelo Presidente da República e pelo Ministério da 

Educação, conforme Portaria Mec nº 77, de 29 de janeiro de 2025. 

Com base na nova estimativa de receita do FUNDEB, o reajuste do piso salarial municipal 

do magistério público da educação básica para 2025, R$ 4.867,77 (Quatro mil, oitocentos e 

sessenta e sete reais e setenta e sete centavos) para os professores com jornada de 40 (quarenta) 

horas semanais e R$ 3.650,83 (Três mil, seiscentos e cinquenta e reais e oitenta e três centavos) 

para os professores com jornada de 30 (trinta) horas semanais.

Portanto, o Poder Executivo Municipal é obrigado a se sujeitar aos novos valores, sob 

pena de inobservância da legislação federal aplicável ao tema.

[...]

11.738, de 16 de julho de 2008. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JUCURUTU, neste Estado, no uso de suas atribuições 

legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e Ele sanciona a seguinte lei: 

Art. 1º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a pagar o valor de R$ 4.867,77 (Quatro 

mil, oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e sete centavos) para os professores com jornada 

de 40 (quarenta) horas semanais e R$ 3.650,83 (Três mil, seiscentos e cinquenta  reais e oitenta 

e três centavos) para os professores com jornada de 30 (trinta) horas semanais como piso salarial 

profissional do magistério público da educação básica, conforme previsão contida no artigo 5°, 

da Lei Federal nº 11.738, de 16 de julho de 2008, aos professores da rede municipal de educação